
 
 

 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
 เรื่อง มาตรการดำเนินการทางวินัยและการเสริมสร้างขวัญกำลังใจ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

************************************************ 
  ด้วย รัฐธรรมนูญแห่งราชอานาจักรไทยได้บัญญัติให้องค์ปกครองส่วนท้องถิ่น มีความเป็น
อิสระในการบริหารงานบุคคล ตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่นประกอบกับพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 บัญญัติให้คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล กำหนด
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการนำเนินการทางวินัยให้เหมาะสมกับลักษณะการบริหาร
และอำนาจหน้าที่ของมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (6) ประกอบมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการประชุมครั้งที่ 
4/2544 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน พ.ศ.2544 ให้ประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และ
การดำเนินการทางวินัย 
 
 มาตรการเสริมสร้างขวัญและกำลังใจ 
  1.มีการมอบรางวัลให้พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง สำหรับพนักงานที่ปฏิบัติตนเป็น
แบบอย่างที่ดีของเพ่ือนร่วมงาน โดยอาจจะมอบเป็นรางวัลหรือเกียรติบัตรเชิดชูเกียรติ มอบให้ปีละ 1 ครั้ง 
สำหรับคนที่ผ่านการคัดเลือกรับสำนัก/กอง แล้วมาระดับองค์กร  โดยมีหลักเกณฑ์ทั่วไป ดังนี้ 

1.1 ความสม่ำเสมอในการปฏิบัติราชการ 
1.2 มนุษย์สัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชน ผู้บังคับบัญชา และเพ่ือนร่วมงาน 
1.3 การรักษาวินัยไม่มีข้อร้องเรียนเรื่องทุจริต ประพฤติมิชอบหรือผิดศีลธรรม 
1.4 การอุทิศตนเสียสละเพ่ืองานและส่วนรวม 

 
มาตรการดำเนินการทางวินัย 

1. มอบอำนาจให้ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น พิจารณาโทษแก่บุคคลในสังกัดที่กระทำผิดวินัยไม่ 
ร้ายแรงได้ในว่าขั้นว่ากล่าวตักเตือนแล้วเสนอให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลทราบ 

2. มีมาตรการรักษาวินัยโดยลดหย่อนโทษให้แต่ระดับสายการบังคับบัญชา ปีละ 3 ครั้ง  
ยกเว้นการกระทำผิดวินัยในมาตรการที่ประกาศเป็นกฎหลัก คือ 

2.1 การดื่มสุรา การเล่นการพนันในสถานที่ราชการ 
2.2 การทุจริตหรือมีพฤติกรรมเรียกผลประโยชน์จากประชาชนที่นอกเหนือจากที่ 

กฎหมายหรือระเบียบกำหนด 
2.3 การขาดเวรยามรักษาสถานที่จนเป็นเหตุเกิดความเสียหายกับประชาชนหรือ 

องค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
 



-2- 
 

 
2.4 การทะเลาะวิวาทกันเอง 

 

 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
 

 ประกาศ ณ วันที่  1   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.2564 
 
                  อรวรรณ  ไชยนรินทร์ 

(นางอรวรรณ  ไชยนรินทร์) 
                                         ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ปฏิบัติหน้าที่ 

   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลด่านช้าง 
 
 


